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Paa ærværdige Her Danjel Cristrophs veigne møtte lesmanden Nicolaus Lauritzøn, og fremlagde en stefning daterit Nærøe d. 26 Marty anno 1705: Noch af indbemelte lensmand lefverit udj Retten it indleg daterit Lundring dend 16 Aprilis anno 1705:
Til vidne udj den første post ere indstemte Frantz Garstad og Torber Obstad hvilche effter aflagde eed for retten vidnede som følger:
først Frantz Gardstad. at Her Ole Broch for 3 aars tid siden afvishte Soldaten Niels Mouritzøn Borgen fra privat absolution, fordj hand iche hafde betalt til haanem 1/2 pundfisch, og som hands Pastor Sl. her Christopher Resen samme søndag var udj Vichtens Kirche hvor dette schede, for hvilchen saadant blef angifvet, saa tog hand dog soldaten til privat absolution. Jndbemelte soldat blef nogen tid dereffter ogsa af her Ole Broch afvist for privat absolution.
Dernest Torber Obstad. Her Ole Broch har 2de gange effter hinden afvist Soldal Niels Mouritzøn fra privat obsolution, fordj hand iche hafde betalt til hannem 1/2 pundfisch.
Til denne post at svare møtte Her Ole Broch og bekiende at hand soldaten for privat obsolu-
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lution hafde vist men iche for 1/2 pundfisch, men for nogle ubeqvemsord som soldaten hannem paa Nerøe ledigsberg nogen tid tilforn hafde begienget med, udj Nerværelße af Sl. Anders Jensøn, Pros Lauritzøn .
for det 2det forklarer her Ole Broch, at hafde denne fravisning sched for 1/2 pundfisch, da hafde hand iche lefvert fra sig igien 1 ort 8 Sk. som Torber Obstad paa soldatens veigne hannem tilbød for dette in 1/2 pundfisch.
for det 3ie forklarer her Ole at den søndag Niels Borgen og hands qvinde kom til her Ole udj schifthuset sagde hand til dennem, Naar Soldaten her Ole forligis med mig schal ieg annamme eder til absolution.
for det 4de bekiender her Ole at hand med Soldaten Niels Borgen er blefven forligt udj Borgen udj Ole Ramstads og Niels Olsøns biværelse.
hertil svarede Niels Borgen at hand iche med hannem anderledis end dersom nogen anden af almuen iche vilde besnære sig ofver hannem, schulde hand ogsaa tie stille, hvilchet her Ole aldelis benechter og fragaar.
Nicolaus paa Her Danjel Pristroph veigne til dise poster svarede at her Ole Broch var gifven loflig Kald og varsel, derfore kunde hand vel hafve indstemt sine paa beraabende prouf til dette ting at møde deris sandhed at vidne.
for uden dette da var her Danjel iche stemte af her Ole Broch til proufs forhør dennesinde, derfore svare hand iche til noget forhør uden loflig stefnemaal
Belangende den 2den post da møtte den indstemte Haagen Michelsøn med bekiendelse at hand var kommen fra Alstadhougs prestegield og til Nerøe gield, hvor her Ole Broch uden nogen testification fra sin Sogneprest hannem til publiqve absolution hafde annammet formedelst at hand paa it aars tid hafde holt sig fra sacramentet.
Til denne post svarede Her Ole Broch at ermelte Haagen har begieret af hannem privat absolution hvilchet hand hannem første gang nechtede, men anden gang effter Sl. hr. Christophers tale med hannem, antog hannem til publiqve absolution.
Hvad sig angaar den 3ie post, da ere til vidner udj den indstemt Frantz
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Garstad og Lauritz Sætnøen, samt Torber Obstad, hvilche effter aflagde æed vidnede saaledis.
Frantz Gardstad at hand hørde af her Ole paa predichedestolen sig at de vare iche alle Christne som vare udj Kirchen, og at der var en Mand af Vichtens fierding som iche har giort it Christen værch J det hand iche har villet redde en Mand sidende paa kolfvet uden betalning, hvor udofver at det hand ejede og ejendis vorder schal blifve forbandet:
Lauritz Sætnøen vitnede at hand hørde her Ole sige af predichestolen at de vare iche alle christne hvilchet hand 3de gange reputerede, fornemmelig en mand her af Vichtens fierding som iche har bevist en Christen gierning med sin næste som sad paa it kulf, hvilchen hand iche har villet redde forend hand fich betalning for sin umage, og derforuden sagde at hand for saadan uchristen gierning burde være for bandet tillige med hvad hand ejede.
Torber Obstad vitnede at her Ole tallede af predichedestolen dise ord 3de gange at de vare iche alle Christne som vare udj Kirchen og at en Mand her af fierdingen hafde seet it mannische kuld seile paa folden, som hand iche hade villet redde med mindre hand fich betalning, og derhos sagde at hand med hands gods var forbandet.
herefter fremkom for retten Anders Olsøn Storesulen med bekiendelse at hand neste predichen effter dette var talt af her Ole gich til hannem med 2de mænd nemlig Frantz Garstad og Lauritz Sætnøen, udj sacrestiet udj Vichtens Kierche med tilspørsel, hvorfore hand saadant uden ald bevis tiltalede sig saaledis af det hellige stæd, hvortil her Ole svarede, det schal alt sammen blifve godt igien og lysis Niels Hundhammer mødende for retten som af indbemelte Anders Olsøn Storesulen var fundet paa kulfvet ved stens nesßet,
blef tilspurt af retten om Anders Storesulen hafde begieret penger eller varer fordj at hand hannem hafde reddet hvortil Niels Hundhammer svarede at Manden Anders som nu var for retten iche hafde begieret redningspenger af hannem, men annammet af kulfvet og ført til Peder Ramstad, hvor hand meget vel blef imod taget:
Til denne post
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svarede her Ole og tilspurde tingsøgende almue om hand da dise ord blef sagt af hannem paa det hellige stæd, nafn gaf nogen mand,
hvortil de svarede at hand iche nemte nogen mand ved nafn.
Belangende den 4de post, da til at vidne derudj ere indstemte Haachen Kolfvereid, Peder Lauritzøn og Karen Nachling, der vidnede som følger.
Haachen Kolfvereid, at da her Ole som forrettede kirchetienisten udj Kolvereid Kirche, hafde oplæst formaningens ord for alteret, tallede hand communicantenne saaledis. Tøchis eder at J har giort vel imod en fattig verløs Enche der schal lønne baade mig og her Danjel Pristroph, kand ieg iche betale eder derfore, da schal gud betale eder derfore.
Peder Nachling vidnede at da hand effter formaningenis ord blef læst Knæfaldede for alteret udj tanche at annamme Jesu sande legem og blod, sagde her Olle til communicanterne ere i iche brafve mands tienere, ere i iche af brafve mænds huus, har de iche raad til at gifve eder j schilling at legge paa herrens altere, tøchis eder at J giører vel mod en verløs Enche som schal lønne saavel mig som her Danjel Pristroph Troer J iche at gud kand ramme eder igien.
Karen Andersdatter vidnede at da hund tillige med andre communicanter falt paa kne spurde her Ole dennem om de iche vare ærlige mænds folch, saa og om de iche hafde en schilling at offre paa alteret, ieg troer vist at gud schal ramme eder igien.
Til denne post svarede her Ole at sacramentet iche var ophøiet, videre iche hafde at fremføre dennesinde.
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